
全国特別支援学校長会                                            平成２３年４月１日

          震災等対策委員会だより     №２
会長 尾崎 祐三 

㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤㊤

必要な支援に関する調査開始！ 

㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦㊦

前回の「たより」では、震災対策等委員会の発足と

当面の対応策をお知らせしました。 

今回は、「具体的な支援は何か」を探るため、現地

の校長先生方に調査を依頼したことをお知らせしま

す。 

平成２３年３月２４日

東北地方太平洋沖地震で被災された地域の 
特別支援学校の校長先生へ 

全国特別支援学校長会

会 長 尾 崎 祐 三
必要な支援に関する調査〔依頼〕 

このたびの東北地方太平洋沖地震におきまして、亡く

なられた方へ心よりご冥福をお祈り申し上げますとと

もに、被災された方へ心よりお見舞い申し上げます。 
全国特別支援学校長会は、特別委員会として震災等対

策委員会を立ち上げ、被災された地域の特別支援学校の

皆様がお困りの点につきまして、できる限り、お力にな

るような活動を行いたいと考えております。現地の方々

に役立つ支援をするためには、被災の状況や必要な支援

の内容を的確に把握する必要があると考えます。 
そこで、失礼と存じますが、県の評議員を通して、被

災地の特別支援学校の校長先生へ、直接、調査させてい

ただくことに致しました。できる限り学校のご要望にお

応えできる支援を行いたいと考えています。別紙の調査

用紙の必要事項をお書きいただき、全特長事務局へ３月

３１日までにメールでご返信くださるようお願い申し

上げます。（全特長事務局 zentoku@yo.rim.or.jp ）

お聞きしている内容は 

１、 校舎・施設等の被災状況 

２、 児童生徒状況 

３、 教職員の状況 

４、 必要な支援 

５、 全特長への要望 

です。 

また、岩手、宮城、福島、茨城の４県の評議員の校長先

生には、尾崎会長から直接電話にて情報を集約していると

ころです。 

右の表には、校長会として見舞金等の受け入れ口座を教

えていただきました。 

ご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

民主党文部科学部門座長からの要望等の依頼

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

民主党文部科学部門座長 衆議院議員 松崎哲久様から本会に

意見・要望等の依頼が３月２８日にありました。 

その内容は、以下の通りです。 

全国特別支援学校長会 

会長 尾崎 祐三様 

 このたびの東北地方太平洋沖地震、および津波等による大災

害につき、貴団体のご関係地方組織におかれましても、甚大な

損害を被られましたものと、まずもって心よりお見舞いを申し

上げます。 

私は、与党の文部科学政策の責任者をいたしておりますと同

時に、党の災害対策本部の役員を兼ねております。この未曾有

の災害に対し、政府・与党の対策を少しでも改善いたすべく皆

さまのご意見・ご要望等を承らせて頂きたいと存じます。 

貴団体およびご関係の地域組織、構成企業・団体等が直面さ

れております状況について、あるいは解決すべきご要望等につ

き緊急のもの、予算措置・新たな立法を必要とするものなど、

各般にわたり随時お聞かせたまわりますようお願い申し上げま

す。文部科学部門の属します政策調査会、もしくは対策本部を

通じまして政府・与党の施策に反映させて頂きたいと存じます。

２０１１年３月２８日 

民主党文部科学部門座長

衆議院議員 松崎 哲久

本会としては、現在まとめている左記の「必要な支援に関する

調査」をもとに、要望等をとりまとめ現状を伝えます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

＜４県への見舞金等の振込先一覧＞ 

 口座名 銀行支店 口座番号 口座種類

岩

手

岩手県特別支援学

校連絡協議会研究

助成会計 千田光

久 

岩手銀行 

上田支店 

 

店０６５

 

２０１９

５１１ 

普通預金

宮

城

宮城県特別支援学

校長会  

 会長 村上善司 

七十七銀

行 長命

ヶ丘支店 

店２７６

 

５４９５

２５３ 

 

茨

城

特長会 会計 飯

田 藤則（いいだ

ふじのり ） 

常陽銀行 

県庁支店  

１１７３

００７ 

普通口座

福

島

福島県立郡山養護

学校 校長 渡邊

世子 

東邦銀行

富田支店 

口座番号

２７２５

４８ 

普通預金

 




